
آغاز عملیات اجرایی و افتتاح ٢٢ پروژه شهری 
توسط شهرداری بوشهر

گروه شهرستانها - صبا کرمپورنیا: آیین آغاز عملیات اجرایی گذر ۲۴ 
متری غرب تنگک‌ها با حضور استاندار، معاونین و مدیران استان و شهرستان، 
فرماندار، اعضای شورای شهر، شهردار، معاونین و مدیران شهرداری و جمعی از 

شهروندان بوشهری برگزار شد.
در این مراسم، شهردار بوشهر ضمن تبریک هفته دولت گفت: شهرداری 
بوشهر از هفته دولت سال گذشته تاکنون بیش از ۶۶ پروژه عمرانی را با  توکل 
بر خداوند متعال و تلاش خستگی‌ناپذیر همکاران به انجام رسانده است.حسین 
حیدری با اشاره به فراگیر بودن پروژه‌ها در همه نقاط شهر افزود: در چندسالی 
که شورای شهر و مدیریت جدید شهرداری آغاز به کار کرده‌اند، تلاش کردیم تا 
پروژه‌های عمرانی از ورودی شهر تا بافت قدیم، مرکز شهر، نوار ساحلی، محلات 
جنوبی، تنگک‌ها، محله نیایش و... پراکنده شده و همه نقاط شهر را در بر گیرد.

حیدری با تاکید بر اختصاص بیش از ۶٠ درصدی بودجه شهرداری به حوزه 
عمرانی ادامه داد: در هفته دولت سال جاری، عملیات اجرایی ١۴ پروژه آغاز 
شده و ٨ پروژه نیز به بهره‌برداری می‌رسد. ضمن اینکه در حال حاضر ده‌ها 
پروژه عمرانی در سطح شهر فعال است.استاندار بوشهر نیز در این مراسم ضمن 
تقدیر از فعالیت‌های بزرگ صورت گرفته توسط شورا و شهرداری در سالهای 
اخیر، گفت: خوشبختانه در دوره مدیریت جدید شهری و شورای اسلامی‌شهر، 

خدمات بی‌سابقه‌ای صورت گرفته است که جای تقدیر دارد.
گفتنی است در پایان این مراسم، عملیات اجرایی گذر ٢۴ متری غرب 
تنگک‌ها با حضور مسئولان استان و شهرستان آغاز شد. همچنین همزمان با 
کلنگ‌زنی این پروژه، عملیات اجرایی چندین پروژه نظیر جدول‌بندی، بهسازی 
و کفسازی معابر، تکمیل آرامستان، بهسازی پارک بانوان و... آغاز شده و ١۴ 
پروژه از جمله گذر غربالگری، موزاییک‌فرش معابر، اصلاح هندسی معابر، دفع 
آب‌های سطحی، مناسب‌سازی معابر جهت تردد سالمندان و معلولان و... به 

بهره‌برداری رسیدند.

گرم کردن غذا
 200 هکتار از خانگرمز تویسرکان را به آتش کشید

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان همدان گفت: باغدار تویسرکانی 
با برافروختن آتش برای گرم کردن غذا، ۲۰۰ هکتار از منطقه حفاظت شده 

»خانگرمز« این شهرستان را طعمه آتش کرد.
رضا دانش پژو اظهار کرد: دامنه آتش ساعت ۱۲ و ۳۰ دقیقه روز دوشنبه 
از اراضی روستای قلعه امیر خان واقع در ضلع شمالی منطقه حفاظت شده 
خانگرمزغاز شد.وی اضافه کرد: این آتش سوزی به علت سهل انگاری باغدار 
تویسرکانی حین گرم کردن غذا رخ داد که به علت وزرش باد به سرعت به 

مراتع و اراضی ملی منطقه حفاظت شده خانگرمز کشیده شد.
به گزارش ایلنا از همدان، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان همدان 
بیان کرد: به دنبال گزارش وقوع آتش سوزی پنج تیم از شهرستان‌های اسدآباد، 
همدان، نهاوند و تویسرکان با حضور در محل، مهار آن را آغاز کردند.دانش پژو 
افزود: مجهز بودن محیط بانان به آتشکوب، بیل و دمنده موجب شد که پس 
از ۱۱ ساعت تلاش آتش به طور کامل خاموش شود.وی اظهار کرد: در این 
واقعه ۲۰۰ هکتار از اراض ملی، زمین‌های کشاورزی و باغ‌های روستاهای قُلقُل، 
گنبله، قلعه امیرخان و ترمیانک دچار حریق شدند که ۶۰ درصد اراضی ملی و 

۴۰ درصد مستثنیات بود.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان همدان تاکید کرد: حشرات و 
جوندگان در این آتش سوزی تلف شدند اما پرندگان و پستانداران بزرگ جثه از 
محدوده آتش گریختند و خود را نجات دادند.دانش پژو یادآوری کرد: بارش‌های 
زمستانه و بهاره پوشش گیاهی در اراضی ملی و مناطق حفاظت شده را غنی 
کرده است و با توجه به تابستان گرم و افزایش دما، این مناطق مستعد حریق 
شدند.وی افزود: نیمه نخست امسال ۱۵ فقره آتش سوزی به وسعت ۶۰۰ 
هکتار در مناطق زیر پوشش محیط زیست از جمله آلمابلاغ اسدآباد با بیشترین 
وسعت حریق، لشگردر ملایر، خانگرمز تویسرکان و ملوسان نهاوند رخ داده 

است.

پایان کم آبی چندین ساله 
پرجمعیت ترین روستای اسدآباد

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان همدان گفت: با بهره برداری از 
چاه دوم تامین آب شرب روستای چنار علیا از توابع بخش مرکزی شهرستان 

اسدآباد مشکل کمبود آب این روستا برطرف شد.
به گزارش ایلنا از همدان، فرهاد بختیاری‌فر اظهار کرد: روستای چنار علیا 
به عنوان بزرگترین روستای منطقه چهاردولی چندین سال بود که در فصل 
تابستان با کمبود آب شرب روبرو می‌شد.وی ادامه داد: چاه شماره ۲ این روستا 
به عمق ۱۲۰ متر توسط قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( و در قالب پروژه‌های 
جهاد آبرسانی حفر و تجهیز شد و در شهریورماه امسال به بهره برداری رسید.

بختیاری فر با اشاره به اینکه این چاه با اعتبار۵۰ میلیارد ریال حفر و تجهیز 
شده است افزود: برای تجهیز این چاه هزار و ۵۰۰ متر خط انتقال آب از چاه تا 

مخزن با لوله ۱۲۵ میلیمتری و ۳۰۰ متر خط برق اجرا شده است.
وی تصریح کرد: با بهره برداری از این چاه ۲۰ لیتر در ثانیه به ظرفیت شبکه 
توزیع آب این روستا اضافه شد و سه هزار و ۶۰۰ نفر جمعیت چنار علیا از آب 
شرب بهداشتی و پایدار برخودار شدند.پروژه‌های قرارداد نخست جهاد آبرسانی 
در استان همدان شامل آبرسانی به ۱۶۰ روستا با اعتبار ۵۰۹ میلیارد تومان 
در راستای پیشبرد اهداف محرومیت زدایی و آبرسانی به روستاهای استان 

همدان است.

رهاسازی فاضلاب دلیل مرگ ماهیان 
در رودخانه درویش آباد است

رئیس اداره محیط زیست محمودآباد رهاسازی فاضاب بدون رعایت 
ملاحظات زیست محیطی را دلیل احتمالی و عامل مرگ و میر بچه ماهیان در 

رودخانه درویش آباد اعلام کرد.
به گزارش مهر، طی چند روز گذشته عکس‌هایی در شبکه‌های اجتماعی 
دست به دست شد که نشان از مرگ ماهیان سفید کوچک در کنار رودخانه 
زنگی‌رود درویش‌آباد بود.با توجه به گزارش مردمی‌و ناجیان غریق همراه با 
پایش زیستِ طبیعی اداره محیط زیست در خصوص تلفات ماهی در رودخانه 
زنگی‌رود- خط ساحلی روستای درویش‌آباد، موضوع در دستور کار اداره 

حفاظت محیط زیست شهرستان محمودآباد قرار گرفت.
بلافاصله بعد از اعلام خبر، کارشناسان در محل حضور یافته و نسبت به 
بررسی موضوع و شناسایی منبع آلودگی اقدام کردند.قهرمان اسماعیلی رئیس 
اداره محیط زیست محمودآباد در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در این خصوص 
اظهار داشت: با دستور فرماندار و رئیس بخش قضائی سرخ‌رود و با حضور 
عوامل نیروی انتظامی، کارشناسان محیط زیست، شیلات، دامپزشکی و یگان 
حفاظت منابع آبزیان موضوع مورد بررسی قرار گرفت.وی افزود: در بررسی به 
عمل آمده تخلف زیست محیطی مشاهده، تنظیم و جهت پیگیری قضائی به 

مراجع ذی‌صلاح ارسال شد.
رئیس اداره محیط زیست محمودآباد در خصوص علت تلفات در رودخانه 
زنگی‌رود، تصریح کرد: علت تلفات در این رودخانه که مسبوق به سابقه نیز 
است، رهاسازی فاضلاب بدون رعایت ملاحظات زیست محیطی و ورود ماده 
شیمیایی بیش از حد مجاز اعلام شده است.اسماعیلی عنوان داشت: این 
موضوع با نمونه‌برداری از آب رودخانه و آزمایشات از ماهی‌های تلف شده، در 
دست بررسی بوده چراکه به همت مسئولین شهرستان بیش از ۱۲ میلیون 

قطعه بچه ماهی در رودخانه ریخته شد.
وی یادآور شد: این اقدام جهت کمک به غنای دریای خزر رهاسازی شده 
چراکه اینگونه اتفاقات در جهت به ثمر نشستن تلاش‌های صورت گرفته، نگران 
کننده است و خوشبختانه امسال به همت فرماندار محترم و مسئولین این گونه 
اقدامات موجب موجب ادامه روند حیات در بستر محیط زیست و رودخانه‌ها 
می‌شود.رئیس اداره محیط زیست محمودآباد گفت: این اداره وظیفه پیگیری 
موضوع، اقدام و مطالبه ضرر و زیان حاصله جهت پیگیری، تهیه و رهاسازی بچه 

ماهی‌ها به میزان خسارت وارد شده در این رودخانه خواهد بود.

بوشهر

همدان

مازندران

پاکسازی گل‌ سنگ‌های 
دیوار تخت جمشید

 با روش‌های نوین جهانی

مدیر پایگاه جهانی تخت جمشید گفت: این پایگاه 
در امر زدودن گل سنگ‌ها با روش‌های نوین جهانی 
پیش‌گام است و کارشناسان مدام در حال پژوهش و اتخاذ 

مناسب‌ترین روش پاکسازی گل سنگ‌ها هستند.
علیرضا عسکری با بیان اینکه متأسفانه وجود 
کارخانه‌های صنعتی در حریم آثار تاریخی هم به لحاظ فنی 
و هم به لحاظ ظاهر بیرونی محیط مطلوب نیست، گفت: 
به همین دلیل است که تا شعاع ۴۰ کیلومتری اطراف 
مجموعه تخت جمشید طی ۳۰ سال گذشته هیچ کارخانه 
آلاینده‌ای تأسیس نشده است.وی با اشاره به این موضوع 
که به هیچ عنوان نباید آثار تاریخی و باستانی را فدای 
توسعه کرد، ادامه داد: مساله مهم توسعه پایدار مجموعه 
جهانی تخت جمشید است و مبنای گزارش ما در خصوص 
تأثیر آلاینده‌ها بر تخت جمشید علمی‌است و نتایج قابل 

مشاهده و تکرار هستند.
مدیر پایگاه جهانی تخت جمشید در خصوص تأثیر 
فعالیت شیمیایی پتروشیمی‌شیراز بر این میراث ماندگار 
جهانی گفت: آنچه در خصوص پتروشیمی‌مطرح است باید 
این آلاینده بزرگ از فیلتر استفاده کند و فعالیت‌های خود 
را محدود کند و طرح توسعه خود را به خارج از حریم تخت 

جمشید انتقال دهد.
وی ادامه داد: گزارش جامع علمی‌از میزان تأثیر این 
آلاینده بر دشت مرودشت تهیه شده است و راهکارهای 
لازم ارائه شده است که در صورت تبعیت از قوانین میراث 
فرهنگی و پذیرش راهکارها با محدود سازی و ارائه برنامه 
انتقال طرح توسعه پتروشیمی‌طی یک محدوده زمانی 
مشخص به خارج از حریم می‌توان به همکاری متقابل 
امیدوار بود، در صورت عدم پذیرش به صورت مستقیم 
موضوع در حوزه قضائی دنبال خواهد شد. عسکری گفت: 
سوختن نفت و محصولات نفتی مانند بنزین، گازوئیل و 
سوخت‌های فسیلی بر محیط تأثیر می‌گذارد و استفاده 
از فیلترهای مناسب برای کارخانه پتروشیمی‌توسط 
کارشناسان حوزه‌های صنعت، محیط زیست و میراث 

فرهنگی مطرح شده است.
به گزارش مهر، مدیر پایگاه جهانی تخت جمشید 
در خصوص مطالب منتشر شده در مورد رشد بی رویه 
گلسنگ‌ها بر روی دیواره‌ها و ستون‌های موجود در این 
مجموعه گفت: پایگاه جهانی تخت‌جمشید در امر زدودن 
گل‌سنگ‌ها با روش‌های نوین پیش‌گام است و کارشناسان 
مدام در حال پژوهش و اتخاذ مناسب‌ترین روش پاکسازی 
گل‌سنگ‌ها هستند و تا کنون ده‌ها مقاله جدید و معتبر 
از این فعالیت‌ها منتشر شده و مدام خواص شیمیایی و 
فیزیکی مواد استفاده شده مورد بررسی و ارزیابی قرار 

می‌گیرد.
وی با اشاره به این موضوع که مجموعه جهانی 
تخت‌جمشید تنها سایت تاریخی در ایران است که در 
زمینه پژوهش‌های مرتبط با گل‌سنگ شامل فعالیت 
گل‌سنگ‌ها، چگونگی زیست و گونه‌شناسی این موجودات 
و همینطور راه حل مقابله با گل‌سنگ‌ها اقدامات 
ارزشمندی انجام داده است، ادامه داد: پایگاه تخت‌جمشید 
با چندین روش که توسط متخصصین ایرانی و بین‌المللی 
پیشنهاد شده‌است اقدامات زیادی را در زمینه پاکسازی 
گل‌سنگ‌ها انجام داده‌اند و در خود مجموعه تخت‌جمشید 
و دانشگاه‌های ایران مطالعات علمی‌و آکادمیک در زمینه 
گلسنگ‌ها در حال انجام است. عسکری همچنین از انعقاد 
تفاهم نامه وزارت میراث فرهنگی، پایگاه تخت جمشید 
و مراکز علمی‌پژوهشی در این راستا خبر داد و گفت: 
طبق تفاهم نامه‌های مختلف میراث فرهنگی و پایگاه 
تخت‌جمشید با مراکز علمی‌این نتیجه حاصل می‌شود 
که مدیران ارشد وزارت خانه میراث فرهنگی و مدیران 
تخت‌جمشید به منظور ایجاد گسترش و هم فکری و 
همکاری‌های آموزشی- پژوهشی در راستای حفظ بنای 
موجود در این اثر ماندگار با مراکز علمی‌همکاری‌های 
لازم را داشته‌اند. مدیر پایگاه جهانی تخت جمشید تصریح 
کرد: این پایگاه با تکیه بر همکاری مراکز وابسته به وزارت 
خانه میراث فرهنگی، مراکز تحقیقاتی و آموزشی و مراکز 
تخصصی خارجی و داخلی فعالیت‌های خود را در خصوص 
حفاظت از آثار ارزشمند تخت جمشید ادامه خواهد داد و 
برنامه حفاظت و مرمت تخت جمشید و از سرگیری مجدد 
همکاری‌های بین‌المللی با مؤسسه ایزمئو ایتالیا و به ویژه 

بازگشت گروه مرمتگران بدون مرز در دستور کار است.

مصوبه واگذاری ملک بهزیستی
 به دادگستری اصفهان لغو شد 

یک فعال حقوق معلولان گفت: ملک بهزیستی در 
اصفهان که مقرر بود از سوی دادگستری استان به 

بهره‌برداری برسد، به معلولان پس داده شد.
بهروز مروتی اظهار کرد: براساس فراخوانی که از چند 
روز پیش به‌کوشش فعالان حقوق معلولان و درخصوص 
ملک بهزیستی در خیابان جی صادر شده بود، دیروز 
)۲۷شهریورماه( گروهی از این افراد مطالبات خود را در 

موضوع مدنظر مقابل استانداری اصفهان مطرح کردند.
او ادامه داد: یکی‌دو نفر از مأموران حراست استانداری با 
معلولان و فعالان حقوق این گروه رودررو صحبت کردند. 
انتظار بر این بود که خود مسئولان استانداری در محل 
حاضر شوند، اما آنان با مدیرکل بهزیستی استان اصفهان 
تماس گرفتند و ایشان آمدند و با بچه‌های مطالبه‌گر و فعال 

حوزه معلولان صحبت کردند.
این فعال حقوق معلولان یادآور شد: مدیرکل بهزیستی 
در این جمع، بیان کرد که مصوبه مربوط به ملک بهزیستی 
در خیابان جی اصفهان، یعنی بندی که مربوط به بهره‌داری 
اداره کل دادگستری از این ملک است، حذف شد. به 
عبارت دیگر این بند در صورت‌جلسۀ شورای عالی استان 
اصفهان منتفی شده است و ملک در اختیار خود بهزیستی 
باقی می‌ماند.مروتی خاطرنشان کرد: از رسانه‌هایی که 
حامی‌معلولان و بهزیستی بودند تا این ملک به صاحبان 

واقعی‌اش بازگردد، سپاسگزاریم.
به گزارش ایسنا، قبلا در خبرها آمده بودکه »یک ملک 
۵۰۰۰ متری بسیار ارزشمند واقع در خیابان جی اصفهان 
که سال‌ها پیش توسط خیرین برای انجام امور مربوط به 
جامعه هدف بهزیستی اهدا شده بود، با دستور استانداری 

اصفهان به دادگستری این استان واگذار شده است.«

فارس

اصفهان
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جهانی  تاریخی  بنای   ۱۱ یزد  استان 
از جمله بافت تاریخی، باغ، قنات و 
کاروانسرا دارد که از این تعداد فقط 
بافت تاریخی و باغ پهلوان پور تعیین 
حریم شده و محدوده و  ضوابط آن 

مشخص است.
تعیین حریم برای حفاظت و نگهداری از 
بناهای تاریخی به ویژه بناهای جهانی که 
ارزش بسیار بالایی برخوردار هستند اهمیت 
دارد اما حفاظت و نگهداری از میراث 
فرهنگی همیشه با کمبود اعتبار مواجه 
است.بناهای تاریخی همچون شناسنامه، 
نشانگر هویت تاریخی هر ملت هستند که 
نه تنها برای بازدید و گردشگری کاربرد 
دارند بلکه اینگونه اماکن، محل مناسبی 
برای حفاظت و حراست علمی‌از نفایس 
بی بدیل هنری و اسناد، مدارک و اشیای 
علمی‌و فرهنگی که از نیاکان ما به یادگار 

مانده هستند.
براساس بند ۱۲ ماده ۳ اساسنامه 
فرهنگی کشور مصوب  میراث  سازمان 
مجلس شورای اسامی، یکی از وظایف 
این سازمان تعیین حریم بناها، مجموعه‌ها، 
محوطه‌ها و تپه‌های تاریخی ثبت شده و 
ضوابط خاص معماری و طراحی داخل 
حریم است.موضوع تعیین حریم آثار 
تاریخی از موارد بسیار مهم و حساس در 
ارتباط با تمامی‌بناهای تاریخی است اما 
در مورد آثار ثبت شده در یونسکو اهمیت 
بیشتری دارد.محبوبه اشرف زاده کارشناس 
ارشد مهندسی معماری در تحقیق با عنوان 
»بررسی آسیب‌های ناشی از عدم توجه به 
حریم آثار تاریخی« با بررسی نمونه موردی 
باغ دولت آباد یزد به اهمیت تعیین حریم 
برای بناهای تاریخی به ویژه بناهای جهانی 

اشاره کرده است.
البته در سال‌های اخیر اقداماتی برای 
تعیین حریم باغ دولت آباد یزد انجام 
شده اما مهمترین عامل اجرایی نشدن 
ضوابط حریم در باغ دولت آباد تغییر 
کاربری پلاک‌های اطراف و وابسته به 
باغ است. عوامل دیگر شامل، عدم تملک 
پلاک‌های بلافصل باغ، عدم تخصص کافی 
در مورد حریم آثار تاریخی، عدم هماهنگی 
ارگان‌های مرتبط با میراث فرهنگی مثل 
شهرداری، مشکلات حقوقی و قانوتی مالی 

انسانی و مشکلات عدم حفاظت است.

اشرف زاده در این تحقیق آورده است 
که هر تعیین حریم خود یک پژوهش 
است که به دلیل حساسیت، بسیاری از 
موارد که در پرونده ثبت آن بررسی نشده 
است در حریم، مطالعه و بررسی شود، از 
تبیین و تعریف موضوع وانجام مطالعات 
دقیق تاریخی جغرافیایی وشناخت کامل 
اقلیم آب وهوا عوارض طبیعی پوشش‌های 
گیاهی جمعیت وجه تسمیه کاربری‌های 
اراضی، بررسی کاربری‌های مفید و مضر 
عناصر همجوار اثر توصیفی و قابلیت‌ها وهر 
آنچه که در نحوه تعیین حریم اثر تاریخی 
تأثیر گذار است باید موشکافانه و دقیق 
بررسی شود.  وی عقیده دارد که تعیین 
حریم کار بسیار حساس و دقیقی است که 
نیاز به علم معماری شهرسازی و آشنایی 
با قوانین حقوقی دارد چراکه جابه جایی 
کلمات و عدم ذکر موارد حساس ضمن 
ایجاد دردسرهایی برای سازمان میراث 
فرهنگی صنایع دستی وگردشگری، خود 

می‌تواند عامل تخریب اثر تاریخی شود. 
کارشناسان میراث فرهنگی گفت: بعد 
از انجام مطالعات و در نظر گرفتن تمام 
جوانب و تهیه پرونده و تعیین حرایم اثر 
با این رویکرد که هر اثر بنا به اهمیت بستر 
می‌تواند چند حریم و درجه اهمیت تعریف 

شده داشته باشد، در کمیته حرایم بررسی و 
در صورت تأیید اعضا ابلاغ می‌شود.

به گزارش مهر، معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان یزد نیز اظهار کرد: ۱۱ 
اثر تاریخی ثبت میراث جهانی در استان 
یزد وجود دارد که حریم بافت تاریخی 
همراه با پرونده ثبت جهانی، ثبت شده و 
عملیات تعیین حریم مابقی بناها یک سالی 
به صورت منظری و حفاظتی شروع شده 
است.عبدالمجید شاکری در گفت و گو 
با خبرنگار مهر افزود: هر بنای تاریخی 
به طور متوسط بسته به وسعت بنا به ۵ 
میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد و این در حالی 
است که تعیین حریم برای تعیین ضوابط 
و محدوده بناهای جهانی اهمیت بسیاری 
دارد.وی با بیان اینکه در تهیه طرح حریم 
بناهای تاریخی ضابطه و محدوده مشخص 
می‌شود، ادامه داد: به این ترتیب برای مثال 
مشخص می‌شود که شعاع چند متری این 
نا ضوابط ساخت و ساز از جمله نماها و 
ارتفاع و کاربری‌ها چگونه باید باشد و در 
صورت نیاز پلاک‌های مورد نظر برای تملک 
نیز مشخص می‌شوند که برای خرید این 
املاک اعتبار مجزایی باید در نظر گرفته 
شود. معاون میراث فرهنگی اداره کل 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان یزد تاکید کرد: باغ پهلوان پور و 
قنات زارچ به دلیل اینکه پلاک‌ها، سنددار 
و شخصی سازی شدند بسیار در معرض 

تجاوز به حریم هستند.
وی اعلام کرد: با این وجود اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در این 
محل مراقب آثار گذاشته و مدیر پایگاه باغ 
جهانی در باغ پهلوان پور در حال پایش 
هستند اما باید برای تعیین و حفظ حریم، 
اعتبار مورد نیاز تأمین شود. وی عنوان کرد: 
از ارگان‌های دیگر تقاضا داریم در این امر 
به ما کمک رسانی کنند و از همشهریان 
هم می‌خواهیم در حفظ آثار و بنای تاریخی 

کوشا باشند.
میراث ارزشمندی که جهانیان به اهمیت 
آن پی برده اند سال‌ها و سال‌ها نگهداری و 
حفاظت شده تا به امانت به نسل ما رسیده 
و دوباره به نسل‌های آینده تحویل شود و 
نگهداری از آنها وظیفه یکایک ما است، 
دستگاه‌های متولی نباید از هیچ تلاشی 
برای تأمین اعتبار و نیروی مورد نیاز برای 
حفاظت از آنها دریغ کنند چرا که اولین 
کسانی هستند که باید پاسخگوی وضعیت 
بناهای تاریخی به ویژه بناهای جهانی 

استان یزد باشند.

عمرانی  امور  هماهنگی  معاون 
استاندار خراسان شمالی گفت: صنایع 
منابع  از  استفاده  باید  استان  بزرگ 
دست اول آب را متوقف کرده و به 

مصرف پساب تصفیه سوق یابند.
 مهدی رشیدی در نشست شورای 
حفاظت منابع آب و کارگروه سازگاری با کم 
آبی استان اظهار کرد: نباید زمان را از دست 

بدهیم و نیاز است برنامه ریزی برای استفاده 
از پساب تصفیه خانه در صنایع با سرعت 
بیشتر انجام شود. وی تصریح کرد: مقرر شد 
کمیته ای از مدیران شورای حفاظت آب 
تشکیل و کارها برای ایجاد تصفیه خانه در 

شهرهای شیروان و اسفراین تسریع شود.
وی با اشاره به افزایش میزان بارندگی در 
استان افزود: با وجود بارندگی‌های خوب، 
شرایط بحرانی و خشکسالی در استان به 
قوت خود باقی است و نیاز است مسئولان 
و مدیران دستگاه‌ها توجه ویژه نسبت به 
مدیریت منابع آب و اجرای مصوبات این 

نشست داشته باشند.
باشگاه خبرنگاران جوان،  به گزارش 
استاندار  امور عمرانی  معاون هماهنگی 
خراسان شمالی افزود: خراسان شمالی به 
لحاظ افزایش میزان بارندگی در جایگاه 
سوم استان‌های کشور است و در زمینه 

افزایش بارندگی‌ها در بلندمدت در رتبه ۱۲ 
استان‌های کشور قرار دارد.رشیدی اظهار 
کرد: مدیریت منابع آب در این استان از 
اهمیت بالایی برخوردار و اقدامات خوبی در 
این زمینه انجام شده است.معاون هماهنگی 
امور عمرانی استاندار خراسان شمالی افزود: 
اکنون تنها ۲۰ درصد از مخازن سدهای 

استان پر است.
  خشکسالی پی‌درپی بسیاری از سدها و 
رودخانه‌های استان را در دهه اخیر با کم‌ آبی 
مواجه کرده بود و این وضعیت، خطری جدی 
برای منابع آبی به خصوص در بخش شرب 
محسوب می‌شد.خراسان شمالی هشت سد 
با ظرفیت ذخیره سازی ۲۳۴ میلیون متر 
مکعب در دست بهره برداری دارد.خراسان 
شمالی با بیش از یک میلیون نفر جمعیت در 
شمال شرق کشور واقع است و ۴۴ درصد از 

جمعیت آن در روستاها سکونت دارند.

مازندرانی‌ها با برگزاری جشنواره »او 
تی تی« در تالاب نیلوفر آبی بابل بخش 
ویژه ای را برای پرنده نگری اختصاص 

دادند.
مازندارن که دارای حدود ۸۰۰ آب بندان 
و تالاب است بیشتر آنها در شهرهای مرکزی 
مازندران همانند بابل، جویبار، بابلسر، ساری، 
آمل و برخی دیگر از شهرهای مازندران 
واقع شد.از این تعداد آب بندانها متاسفانه تا 
کنون برخی از آنها به خاطر تغییر کاربری و 
آلودگی‌های صنعتی دیگر قادر به پذیرایی از 
پرندگان نیستند اما حدود ۶۰ تالاب و آب 
بندان این استان همچنان سفره خود را برای 
پذیرایی پرندگان رنگی نگه داشتند.پرنده 
نگری شاخه ای از بوم گردی یا اکوتوریسم 
و از محبوب ترین انواع »گردشگری با هدف 
خاص« محسوب می‌شود که علاقه مندان 
زیادی در کشورهای مختلف جهان دارد به 
طوری که تنها در کشور انگلیس بیش از 

۳۰۰ هزار پرنده نگر حرفه ای وجود دارد.
بر خلاف دیگر شاخه‌های طبیعت گردی 
مانند کوهنوردی، افرادی با توانایی‌های کمتر 
فیزیکی و بدنی نیز می‌توانند به سادگی در 
برنامه‌های پرنده نگری شرکت کرده و جریان 
زندگی در طبیعت را از نزدیک لمس کنند.
همان طور که از نام این شاخه از گردشگری 
پیداست، پرنده نگری به شیوه ای از 
گردشگری اطلاق می‌شود که گردشگر برای 
مشاهده گونه‌های مختلف پرندگان عازم سفر 
می‌شود؛ در این سفر ممکن است برخی به 
شکل حرفه ای پرنده نگری را دنبال کنند و 
عده ای تنها علاقه مند به مشاهده پرندگان 

باشند.
این نوع تفریح بسیار جذاب تنها با رفتن 
به دامان طبیعت و به ویژه حاشیه تالاب‌ها 
با تماشای انواع پرندگان زیبا میسر شده و 
چند سالی است در کشور ما نیز طرفدارانی 
پیدا کرده و به تدریج نیز در حال افزایش 
است.رفتن به طبیعت و تماشای پرندگان 

زیبا تفریحی است که ده‌ها سال پیش در 
بین مردم دنیا رواج یافت و علاقه مندان فارغ 
از نوع شغل یا تخصص با شوق و ذوق وافر 
به این تفریح سالم می‌پردازند.برخلاف تصور 
عامه مردم برای پرنده نگری لازم نیست 
پرنده شناس باشید، علاقه مندی به طبیعت 
کافی است؛ کما اینکه زیبایی و رنگارنگی 
پرهای یک »قو« یا زیبایی آواز یک »هد 
هد« هر بیننده یا شنونده‌ای را تحت تاثیر 
قرار می‌دهد.آرامش و لذت پرنده نگری به 
حدی است که بسیاری از روانشناسان آن را 
راه حلی برای آرامش فکری و تقویت روحیه 
افراد می‌دانند؛ گردشگر پرنده نگر نسبت به 
بقیه گردشگران به زیرساخت‌های گردشگری 
چندان اهمیت نمی‌دهد و آنان بیشتر اوقات 
خود را در دل طبیعت می‌گذرانند و موضوع 
هتل، حمل و نقل و رستوران خیلی برایشان 
جذاب نیست؛ آنان تنها به یک راهنمای 
کاربلد نیاز دارند.اقلیم کشورمان به خودی 
خود دارای تالاب‌های بسیاری است که 
پرندگان مهاجر را به سمت خود می‌کشاند و 
با این حال مورد بی مهری قرار می‌گیرد؛ این 
در حالی است که کشوری همچون امارات 
متحده عربی به دنبال پرورش جنگل‌های 
»حرا« برای جذب پرندگان مهاجر است تا 

از این طریق توریست جذب کند.
پرنده نگری تهدید نیست

به گزارش ایرنا، رئیس اداره نظارت بر 
حیات وحش اداره کل حفاظت محیط 
زیست مازندران  اظهار کرد: همه شهروندان 
و دوستداران محیط زیست اطمینان داشته 
باشند پرنده نگری در تالاب‌ها و اب بندانهای 
استان تهدیدی برای پرندگان محسوب 
نمی‌شود.کوروس ربیعی گفت: پرندگان بعد 
از مدتی با شرایط پرنده نگری عادت کرده 
و در این امر هیچ پرنده نگری وارد تالاب یا 
آب بندان نخواهد شد و همه از دور با دوربین 
نظاره گر شکوه حضور پرندگان هستند.وی 
با بیان این مطلب که از مجموع نزدیک به 

۸۰۰ آب بندان و تالاب مازندران حدود ۶۰ 
قطعه از این آب بندانها قابلیت پرنده نگری 
دارند، اظهار کرد: پرنده نگری نه تنها زمینه 
شور و نشاط را برای شهروندان به همراه 
خواهد داشت بلکه آورده اقتصادی خوبی هم 

به همراه دارد.
رئیس اداره نظارت بر حیات وحش 
اداره کل حفاظت محیط زیست مازندران 
گفت: بزرگترین تهدید آب بندانهای استان 
تغییر کاربری، پساب‌های صنعتی و خانگی، 
پرورش ماهی و شکار محسوب می‌شود.

ربیعی با اشاره به این که تالاب نیلوفر آبی 
حیدرکلا، مرزون آباد و آغوزبن بابل از جمله 
آب بندانهای است که قابلیت پرنده نگری 
دارد، افزود: گسترش فرهنگ پرنده نگری 
سبب می‌شود شهروندان خودشان در 

حفاظت از پرندگان تلاش کنند.
این مقام مسئول تصریح کرد: معمولا 
از میانه مرداد به بعد دسته‌های گونه‌های 
مختلف پرندگانی که در تالاب‌های سایر 
نقاط کشور جوجه‌آوری دارند و برای 
رسیدن به محل زمستان‌گذرانی از مازندران 
عبور می‌کنند در تالاب‌ها و آب‌بندان‌های 
مازندران اقامت موقت دارند که طی روزهای 
اخیر دسته‌هایی از این پرندگان وارد 
مازندران شدند و در تالاب میانکاله و برخی 

آب‌بندان‌های استان فرود آمده‌اند.

در این پیوند رئیس اداره محیط زیست 
بابل اظهار کرد: لایروبی ناقص و غیر فنی 
هیچ فایده ای برای آب بندان نخواهد 
داشت و این امر یک تهدید جدی برای 
زیستگاه پرندگان است.حسین حیدرپور 
گفت: لایروبی آب بندانها باید به گونه ای 
انجام شود که هسته مرکزی آن که زیستگاه 
پرندگان مهاجر است دست نخورده باقی 
بماند.وی با بیان این مطلب که با گذشت 
زمان هر ساله شهروندان بر اهمیت آب 
بندانها بیشتر آشنا می‌شوند، اظهار کرد: 
ارزش هر هکتار آب بندان برابری می‌کند 
با ۲۰ هکتار اراضی کشاورزی و ۱۰ هکتار 
جنگل که این امر نشان از اهمیت بسیار زیاد 
آب بندانها دارد. رئیس اداره محیط زیست 
بابل گفت: آب بندانها به عنوان کلیه زمین 
به منزله تصفیه کننده آب عمل می‌کند و 
برای کنترل سیلاب‌ها بسیار اثر بخش است. 
حیدرپور با اشاره به این که بابل با ۲۰۶ 
قطعه بیشترین آب بندان مازندران را دارا 
است، گفت: ۸۰ درصد این آب بندانها در 
۲۰۰ سال اخیر توسط کشاورزان ساخته شد.
این مقام مسئول شروع پرنده نگری در 
اب بندانهای این شهرستان بسیار ارزشمند 
شمرد و گفت: آلودگی و پرورش ماهی 
بیشترین آسیب را به آب بندانهای مازندران 

که زیستگاه پرندگان است ایجاد کرد.

استان یزد ۱۱ بنای تاریخی جهانی دارد

بناهای جهانی یزد در حسرت تعیین حریم

استفاده از آب دست اول را متوقف کنید

تیغ خشکسالی بر تن صنایع خراسان ‌شمالی

چشم روشنی مازندرانی‌ها با پرنده نگری در تالاب نیلوفر آبی


